[bookmark: _GoBack]
ДОГОВОР №
купли-продажи нефтепродуктов по Талонам
    г. Бишкек								                    «    » __________2025г.

         _______________________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице директора ________________________________________, действующего на основании__________________., с одной стороны и Кыргызский Государственный технический университет имени И.Раззакова именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ректора Чыныбаева Мирлан Койчубековича действующего на основании Устава с другой стороны, именуемые по тексту Договора каждая по отдельности – Сторона, а совместно – Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

В рамках настоящего Договора:

ПОКУПАТЕЛЬ (Пользователь) – являющееся Стороной Договора, а также лицо,  уполномоченное им на получение Товара с использованием Талонов. Подтверждением полномочий указанного лица Стороны Договора считают наличие у него Талонов, установленного образца.
Товар – нефтепродукты, отпускаемые Продавцом Покупателю через Торговые точки на условиях Договора. Виды Товаров  и их цена согласовываются Сторонами в соответствующих Приложениях к Договору.
Торговые точки – автозаправочные станции Продавца по всей территории КР.
Талоны – изготавливаются по заказу Продавца в установленной им форме, имеют свой номинал и Серийный номер, который утверждается Продавцом. На каждый вид Товара имеется отдельный вид Талона, с разным номиналом, установленного Продавцом образца.
Талон не является платежным средством, не предназначен  для получения наличных денежных средств и находится в обращении, ограниченном Торговыми точками и Товаром, реализуемым Покупателю с их использованием. Вне Торговых точек Талон не может быть использован.
Обязательные реквизиты Талона:
- серийный номер – состоит из наборов цифр;
- номинал – вид Товара (АИ – 80, АИ – 92, АИ – 95, ДТ);
- срок действия, на который выдан Талон;
- регион, в котором можно использовать Талон;
- оттиск печати Продавца и Покупателя – юридических лиц.

1. Положение о Талонах

1.1. Талоны изготавливаются по заказу Продавца в установленной им форме, имеют свой номинал и серийный номер, который утверждается Продавцом. На каждый вид нефтепродукта имеется отдельный вид Талона, с разным номиналом, установленного Продавцом образца.
1.2. Вид топлива, количество Талонов, а также номинал Талонов определяется Покупателем в соответствующей заявке, оформленной согласно Приложению № 1 к Договору, которая подтверждается Продавцом.
1.3. Талоны действительны только при наличии на Талоне оттиска печати Продавца, а в случае приобретения Талонов юридическим лицом – при наличии на обратной стороне Талона оттиска печати юридических лица – Покупателя и Продавца.
1.4. Талоны действительны в течение 180 (Сто восемьдесят) дней с момента их получения согласно п. 3.3. Договора. По истечении установленного срока действия Талонов они считаются недействительными. По письменной договоренности обеих Сторон, срок действия Талонов может быть изменен.
1.5. На Талоне обязательно указывается регион, в пределах которого действует Талон в Торговых точках Продавца.
1.6. При передаче Талонов (видов Талонов) Продавцом Покупателю по акту прием передачи (Приложение №2), Покупателем Талоны регистрируется по серийным номерам, имеющимся на каждом Талоне. В Акте прием передачи Талонов указывается вид Товара, серийный номер Талона, номинал, количество Талона и срок их действия.
1.7. Серийные номера, печати Продавца и Покупателя и голограмма позволяют идентифицировать Талоны представителями (операторами) Продавца в Торговых точках.

2. Предмет договора

2.1. Продавец обязуется передать Товар в собственность Покупателю посредством соответствующих Талонов, а Покупатель обязуется принять и оплатить за них денежные средства в размере и порядке, предусмотренных Договором.

	Вид топлива
	Регион
	Количество литров
	Цена за 1 литр
	Общая сумма (сом)

2.2. Покупатель получает Товар в Торговых точках Продавца. Право собственности на  Товар и риск его случайной гибели переходят от Продавца к Покупателю с момента передачи Товара  Покупателю в Торговых точках Продавца.

3. Порядок и условия получения Товара Покупателем

3.1. Заправка автомашин Покупателя осуществляется при предъявлении Талона установленного образца Представителям (Операторам) в Торговых точках.
3.2. Ветхие, испорченные, старые, без четкого отображения номинала Талона и печатей Продавца и Покупателя, порванные, имеющие любой  иной дефект не позволяющие идентифицировать Талоны не принимаются Представителями (Операторами) в Торговых точках.
3.3. Талоны, дающие право на получение Товаров на Торговых точках Продавца, передаются Покупателю, либо его уполномоченному представителю по доверенности, оформленной надлежащим образом по заявке, согласно форме указанной в Приложении №1 к  Договору. Факт передачи Талонов оформляется соответствующим Актом приема – передачи согласно Приложению №2 к Договору.
3.4. Покупатель заявляет, что любое лицо, являющееся фактическим держателем Талона (далее именуется – «Держатель Талона»), с соответствующими реквизитами подтверждающими принадлежность Покупателю (порядковый номер Талона зарегистрированный за Покупателем), является уполномоченным представителем Покупателя. Продавец, сотрудники и обслуживающий персонал на Торговых точках Продавца не имеют права и не обязаны проводить дальнейшую проверку личности или наличие соответствующих полномочий у держателя Талона.
3.5. При предъявлении Талона Держателем Талона Продавцу на Торговых точках, Товар передается (заправляется авто), Талон изымается Представителями (Операторами) Продавца.
3.6. Талоны до окончания срока действия возврату не подлежат.
3.7. В случае утери Талона или его порчи, Покупатель обязан незамедлительно письменно уведомить Продавца на официальном бланке, в котором должен быть указан номинал испорченного Талона, серийный номер Талона, прикрепить его к письму (исключение - в случае утери Талона), на замену испорченного Талона с проставлением печати и подписи уполномоченного лица Покупателя. Далее, согласно письменному уведомлению Покупателя о замене Талона, Продавец обязан заактировать факт порчи/утери Талона с указанием серийного номера и номинала Талона, и выдать взамен испорченного Талона новый, составив Акт приема передачи, подкрепив его к  Договору в виде приложения в 2 (Двух) экземплярах. В случае утери Талонов, новые взамен утерянных Талонов не выдаются.
3.8. В случае замены Талона, Покупателю выдаются Талоны с новыми серийными номерами. Серийные номера испорченных Талонов аннулируются.
3.9. В случае, если по вине Покупателя не произошла выдача товара в Торговых точках в полном объеме в соответствии с номиналом, указанном в бланке Талона, возврат денежных средств (сдача с Талона), восстановление объемов по фактическому отпуску по Талонам не осуществляется.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Продавец имеет право:
4.1.1. На прекращение отпуска Товаров в случае истечения срока действия Талона, а также выявления фальшивых Талонов.
4.1.2. Не принимать ветхие, испорченные, старые Талоны, без четкого отображения номинала Талона и печатей Продавца и Покупателя, порванные, имеющие любой иной дефект.
4.2. Продавец обязан:
4.2.1. Выдать, в случае 100% (Сто процентной) предоплаты Покупателем, Талоны в соответствии с условиями п. 3.3. Договора, не позднее 1 (одного) дня с момента предоплаты.
4.2.2. Обеспечить отпуск Товара Покупателю в Торговых точках Продавца, на основании предъявленных Талонов, установленного образца, в соответствии с условиями Договора. Каждый Талон на отпуск Товара должен быть заверен печатями Продавца и Покупателя. При отсутствии хотя бы одной из печатей Талон считается не действительным и отпуск Товара по нему не производится.
4.2.3. Поставить Товар в соответствии ГОСТу или ТУ, что подтверждается сертификатами соответствия, установленного образца.
4.2.4. Не изменять цену за Товар на весь срок действия Талона.
4.3. Покупатель имеет право:
4.3.1. Получить, в случае 100% (Сто процентной) предоплаты, Талоны в соответствии с условиями п. 3.3. Договора.
4.3.2. Получить Товар в Торговых точках Продавца, на основании предъявленных Талонов, установленного образца
4.4. Покупатель обязан:
4.4.1. Оплатить денежные средства за Талоны в размере и порядке предусмотренных Договором.
4.4.2. Самостоятельно осуществлять контроль по Талонам.
4.4.3. В случае утери Талона или его порчи, Покупатель обязан незамедлительно письменно уведомить Продавца в соответствии с п. 3.7. Договора.
4.4.4. В случае, если Покупатель лишится возможности владеть и пользоваться Талоном, незамедлительно заявить о случившемся Продавцу по e-mail, факсу или явившись лично по адресу Продавца указанному в разделе 10 Договора. Покупатель обязуется в течение 1 (Одного) рабочего дня, с момента устного уведомления Продавца, вручить последнему письменное заявление, подтверждающее ранее сделанное устное заявление. Заявление оформляется на официальном бланке Покупателя с проставлением печати и подписи уполномоченного лица Покупателя.

5. Условия оплаты

5.1. Оплата Товара по Договору осуществляется перечислением денежных средств на расчетный счет Продавца. Обязательство по оплате считается исполненным соответственно в день зачисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
5.2. Продавец устанавливает цену, для Покупателя которая является актуальной, в течении 90 календарных дней со дня подписания договора и или иных соглашений в рамках данного договора.
5.3. Цена за один литр и общая стоимость поставляемого по договору Товара определяется по факту передачи Талонов в соответствии с п. 3.3. Договора, по цене, устанавливаемой Продавцом.
5.4. Талоны передаются Продавцом только после внесения Покупателем 100% (сто процентов) предоплаты на счет Продавца. Продавец после оплаты в течение 1 (Одного) рабочего дня предоставляет Талоны Покупателю, согласно п. 3.3. настоящего Договора.
5.5. Продавец предоставляет Покупателю счет-фактуру на сумму проданного Товара по Талонам, после перечисления Покупателем денежных средств на расчетный счет Продавца. На основании счета на оплату, выставленного Продавцом.
5.6. Датой оплаты за Товар считается дата перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца.
6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Кыргызской Республики и Договором.
6.2. В случае использования Покупателем фальшивых Талонов, Покупатель несет ответственность в соответствии с уголовным законодательством Кыргызской Республики. В случае выявления фальшивых Талонов, Стороны будут стремиться разрешить данный вопрос путем переговоров. При недостижении взаимоприемлемого решения указанные споры подлежат разрешению в судебном порядке, в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
6.3. В случае продажи Продавцом Товара по фальшивому Талону, который был предъявлен Покупателем в Торговых точках, Покупатель обязан выплатить штраф в двойном размере от суммы проданного Товара.
6.4. При предъявлении претензий по качеству полученного Товара Покупатель обязан в течение 7 (Семи) календарных дней предъявить Продавцу:
	- документ, подтверждающий факт получения Товара в Торговых точках Продавца;
	- документ, подтверждающий качество Товара (не качественность);
	- иные документы, подтверждающие полученный Покупателем ущерб.
6.5. В случае обоснованной претензии на качество поставляемого товара «Продавец» обязан заменить некачественный товар или возместить его стоимость.
6.6. Без документов, определенных в п. 6.4. претензии по качеству полученного Товара не принимаются.

7. Вступление в силу, срок действия и порядок прекращения договора

7.1. Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и заверения в установленном порядке и действует до «          »              2025г.
7.2. Если ни одна из Сторон в срок за 10 (десять) календарных дней до истечения срока действия настоящего Договора не уведомит другую Сторону о своём намерении его расторгнуть, то настоящий Договор считается автоматически пролонгированным на каждый последующий календарный год на тех же условиях.
7.3. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе любой из Сторон при условии предварительного уведомления другой Стороны в письменном виде не позднее, чем за 10 (Десять) рабочих дней до даты расторжения Договора. Договор считается расторгнутым с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении Договора.
7.4. В случае расторжения Договора, суммы за не использованные приобретенные Покупателем Талоны Продавцом не возвращаются.
7.5. При существенном нарушении условий  Договора, Продавец вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора. В этом случае договор считается расторгнутым с даты получения Покупателем письменного уведомления Продавца об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые ни одна из Сторон была не в состоянии предвидеть и/или предотвратить разумными мерами, и которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств по  Договору.
8.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, например, землетрясения, наводнения, ураганы и другие стихийные бедствия; войны, военные действия, пожары, аварии, а также постановления или распоряжения органов государственной власти.
8.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по Договору в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (Пяти) рабочих дней информировать другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в письменной форме и сообщить данные о характере обстоятельств, дать оценку их влияния на исполнение и возможный срок исполнения обязательств по Договору.
8.4. Не извещение и/или несвоевременное извещение другой Стороны согласно п.8.3. Договора влечет за собой утрату Стороной права ссылаться на эти обстоятельства.
8.5. Если подобные обстоятельства продлятся более 20 (двадцати) календарных дней подряд, то любая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую Сторону за 5 (Пять) рабочих дней до даты предполагаемого расторжения.
9. Дополнительные положения
9.1. Стороны соглашаются с тем, что Договор, включая его условия, а также любая информация и документы, касающиеся любой из Сторон и предоставленные или ставшие известными любой из Сторон в рамках исполнения Договора, содержат коммерческую тайну Сторон и не подлежат разглашению или передаче третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Кыргызской Республики.
9.2. Все предусмотренные Договором заявления, извещения отправляются Сторонами посредством  факсимильной связи по номерам, указанным в Договоре, и почтовыми отправлениями по адресам, указанным в Договоре в качестве почтовых адресов, либо вручаются под расписку уполномоченному представителю Стороны-получателя.
9.3. Все документы, исходящие от Стороны по Договору и отправляемые в рамках исполнения Договора, должны быть подписаны уполномоченным лицом Стороны-отправителя.
9.4. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга об изменении своих юридических и почтовых адресов, номеров телефонов и факсов, а также об изменении своих банковских и иных реквизитов.
9.5. Сторона, не известившая или несвоевременно известившая другую Сторону, о вышеуказанных изменениях несет ответственность за все связанные с этим неблагоприятные последствия.
9.6. Применимым правом, то есть правом, регулирующим правоотношения Сторон, вытекающие из Договора, является право Кыргызской Республики.
9.7. Все изменения и дополнения к настоящему Договору будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами обеих Сторон.
9.8. Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (Одному) для каждой из Сторон.
9.9. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью:
Приложение №1 – Форма Заявки на выдачу Талонов.
10. Юридические адреса и банковские реквизиты
	ПРОДАВЕЦ:

Юр. адрес
ИНН:
ОКПО
Банк:
Р/с №:
БИК:

_______________________
	ПОКУПАТЕЛЬ:
Кыргызский Государственный технический университет имени И.Раззакова:

Адрес: г.Бишкек, пр.Ч.Айтматова,66
ИНН: 02702200610350
ОКПО: 23999934
Банк: ОАО «РСК Банк»
р/сч № 1290533230408670
БИК: 129053

                                      _____________________

Приложение № 1
к Договору купли продажи
нефтепродуктов по талонам
от «____» ______________ 2025 г.

ФОРМА ЗАЯВКИ
на выдачу Талонов

1. Для получения Товара в Торговых точках Продавца, ______________, просит Продавца произвести выпуск и предоставить Покупателю талоны в количестве ____ шт.
2. Покупатель устанавливает, нижеследующие специальные условия использования каждого конкретного Талона:
	№
	Вид товара
	Номинал талона
	Количество талонов

	1
	ДТ

	3
	АИ-92

	4
	АИ-95

3. Покупатель назначает Ответственное лицо для получения-передачи документов по Договору с Продавцом:
4. Дата заявки _____________________

5.
Тел.:									«Покупатель»
Факс:
Email:	            								  ___________________________

        _________________________________
	     МП                               (подпись)

1
Продавец ____________                                                                                   Покупатель ____________